
مکث در برجام
خبری از آزادسازی پول های بلوکه شده ایران

در کره جنوبی نیست

گروه فرهنگ و هنر: محمدرحیم اخوت را «تکیه گاه نویســندگان 
اصفهان» خواندند، او به گواه یاران و دوســتان نزدیکش سنت 
«جنــگ اصفهان» را ادامه داده و در جلســات داســتان خوانی 
تکیــه ای بود بــرای داستان نویســان و شــاعران نوپایی که در 
اصفهان می نوشتند و خانه محمدرحیم اخوت و جلسات عصر 

پنجشنبه ها برای آنها مأمن و پناهی بود... 

زخم خوردهٔ زمانه خود
گزارشی از یادبود محمدرحیم اخوت

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۲۶۰ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ آوریــل   ۱۸     ۱۴۴۳ رمضــان   ۱۶     ۱۴۰۱ فروردیــن   ۲۹ دوشــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  سرنوشت غربالگری جنین در دست وزارت بهداشت است؟،  جشن پایان کرونا  یا همچنان احتیاط از ابتلا؟، در ستایش مسئولیت پذیری  و یادداشت هایی از   بابک زمانی، اردوان امیراصلانی، احمد وخشیته، زهرا مشتاق

آن گونه که اخبار واصله حکایت داشت، قرار بود 
سه شنبه هفته گذشته شاهد ترافیک دیپلماتیک در 

تهران باشیم؛ از سفر وزیر امور خارجه عمان گرفته تا 
حضور هیئت قطری و دیدار فؤاد حسین. در این بین 

تنها بعدازظهر چهارشنبه گذشته بود که رئیس دستگاه 
سیاست خارجی عراق به ایران سفر کرد.

در یک ســال گذشــته دو سرنوشــت مختلف برای یک موضوع 
مشابه روی داده است:

سرنوشــت ۱: طرح صیانت ابتدا اصل ۸۵ شــد؛ اما با واکنش 
منفی مردم. همین واکنش منفــی ابتدا منجر به بهبودهایی جزئی 
در طرح شــد؛ امــا نهایتا طرح در میان انبــوه مخالفت عمومی، به 
صحن بازگشت و سپس دیروز با امضای رئیس مجلس از دستور کار 

مجلس خارج شد و به شورای عالی فضای مجازی رفت.
سرنوشت ۲: طرح جوانی جمعیت در همان زمان اصل ۸۵ شد؛ 
اما به سرعت به سمت اجرا پیش رفت و در هفته گذشته بخش نامه 
متوقف شــدن غربالگری جنین، با انبوهــی از چالش های بلندمدت 

اجتماعی  صادر شد.
هر دو طــرح از ابتدا پرهیاهو بودند؛ اولی متوقف شــد و دومی 
به صورت کابوس واری در حال اجرا اســت. پرسش کلیدی که برای 
«توســعه ایران» پیش روی ماســت، دلایل تفاوت این دو سرنوشت 

است.
درس آموزی ۱: جامعه تخصصی

«طرح صیانت»، حوزه  تخصصی «فناوری اطلاعات و ارتباطات» 
و «طرح جوانی جمعیت» حوزه تخصصی «بهداشت و سلامت» را 
هدف قرار می داد. هر دو طرح در نگاه نخست، طرح هایی تخصصی 
هســتند؛ اما با پیامدهای فراگیر اجتماعی. اما تفاوت سرنوشت این 
دو طرح را می توان در میان دو اجتماع تخصصی جســت وجو کرد. 
اجتماع فعالان فنــاوری اطلاعات و ارتباطات، با وجود آنکه قدمتی 
کوتاه مدت دارند، دارای هویت تعریف شــده ای به نام «اکوسیســتم 
استارت آپی» هستند. هویتی که در دهه گذشته در قالب رویدادهای 
اســتارت آپی، نشــریات، کنشــگری شــبکه های مجازی و نهادهای 
تخصصی شــکل گرفته اســت. برگــزاری کمپین هــای اجتماعی و 
بشردوستانه هماهنگ و منسجم میان این اکوسیستم به این اجتماع 
تخصصی  یک هویت متمایزکننده بخشیده است؛ هویتی که از طریق 
آن فعالان ایــن حوزه قادر به متمایزســازی خود از ســایر حوزه ها 

هستند.
در مقابل اجتماع تخصصی بهداشــت و سلامت، هم از قدمتی 
طولانی تر، هم از جامعه ای بزرگ تر و دارای ارتباط بیشتر با شهروندان 
و هم برخوردار از نهادهایی قدیمی مانند «نظام پزشکی» یا نشریات 
متنوع اســت؛ اما این اجتماع تخصصی به واســطه سیاست هایی 
اشتباه، فاقد هرگونه هویت متمایزکننده در دهه های اخیر شده است. 
پزشکان دارای فعالیت های اجتماعی، به دلایل مختلفی مانند هزینه 
بالای اظهارنظر یا بیش از حد پزشکی شدن، از عرصه کنشگری کنار 
گذاشته شده اند. متأسفانه «اجتماع پزشکی» در سال های اخیر بیشتر 
صدای صنفی بوده اســت. صدایی که در بهترین حالت یا معترض 
فیلم ها بوده است یا درگیر مالیات و تعرفه پزشکی و دستگاه پوز! این 
تصویر از پزشک و پزشکی بیش از همه مورد اعتراض پزشکان بوده 
است.  به این ترتیب اجتماع پزشکی به مرور ابتدا سرمایه اجتماعی اش 
را از دســت داده و در فضــای عمومی فعلی نــه صدایی دارد و نه 
کنشگرانی که اعتبارشان چیزی بیش از تخصص پزشکی شان باشد. 
تفاوت کلیدی میان این دو سرنوشت را می توان بیش از هر عاملی در 

تفاوت میان این دو اجتماع تخصصی مشاهده کرد.
درس آموزی ۲: کارزارهای اجتماعی و نه سیاسی

کارزار مخالفــت با طرح صیانت به خوبی توانســت خود را در 
چارچوب یک حرکت اجتماعی حفــظ کند. مخالفان کلیدی طرح 
صیانت، از میان چهره های همســو با هر دو گروه سیاسی اصولگرا 
و اصلاح طلب بودند. این ویژگی کلیدی باعث شــد تا به مرور زمان 
این مطالبه گری از رنگ و بوی سیاســی حداکثر فاصله را بگیرد. در 
حقیقت گفت وگو میان افراد، فارغ از دلبســتگی های سیاسی شان، 
امکان شــکل گیری یک اجمــاع تخصصی را فراهم آورده اســت. 
مخالفت با طرح صیانت این ظرفیت را داشت  که به سرعت تبدیل 
به مطالبه ای سیاســی و حتی در تعارض با نظام سیاسی شود؛ اما 
همان «اجتماع تخصصی» از تبدیل این «مطالبه اجتماعی» به یک 
«مطالبه سیاسی» جلوگیری کرد و همین بزرگ ترین عامل موفقیت 
بود. «فشــار از پایین، چانه زنی از بالا» راهبــرد پایه ای اصلاح طلبان 
در چند دهه گذشــته بوده اســت. راهبردی که اگر نگوییم از ابتدا 
اشــتباه بود، باید بگوییم تاریخ انقضای آن سال هاســت فرارسیده 
اســت. این فشــار از پایین تبدیل به نوعی فرصت طلبی سیاسی در 
میان اطلاح طلبان شــده است. آنان در مطالبات مختلف اجتماعی 
و صنفی، خواســته یا ناخواسته، مسئله را تبدیل به یک امر سیاسی 
می کنند. واقعیت سیاســی ایران امروز بیشــتر نشانگر آن است که 
همیــن تبدیل همه جانبه امر اجتماعی به سیاســی، واکنش جناح 
اصولگــرا را به دنبــال دارد و این واکنش گاه تا ســرحد یک رقابت 
سیاسی می تواند خواست مردم و رفاه عمومی را قربانی کند.  اغلب 
اصولگرایان با نگاه منفی به شبکه های اجتماعی هر نوع مطالبه گری 
را بلافاصلــه توطئــه ای از آمریــکا و انگلیس و طرحــی براندازنه 
می دانند. همین کژفهمی است که گاه با افزوده شدن اصلاح طلبان 
به صف مخالفان، اصولگرایان را مصمم تر برای پیشبرد یک اشتباه 
می کند.  شــاید توســعه ایران نیاز داشته باشــد تا اصلاح طلبان با 
«مسئولیت اجتماعی» در مطالبات اجتماعی مشارکت ورزند. شاید 
ما برای توسعه نیاز داریم تا به مصادره «مطالبات اجتماعی» توسط 

سیاست مداران حساس باشیم.

قیچی کردن مشتی از موى دانش آموزان توسط ناظم یکی از 
مدارس کشــور   یا گرداندن چند نوجوان بزهکار در خیابان هاى 
یکی از شهرهاى جنوبی کشــور همراه با ضرب وشتم آنها و به 
زور خورانــدن برگ هاى درختان و اعمال فشــار براى درآوردن 
صــداى گاو و گوســفند از حلقوم این نوجوانان دست بســته   یا 
نمونه هاى دیگرى از این دســت که کرامت انسانی را مخدوش 
می کند، صحنه اى زشــت و ناهنجار از شیوه هاى مدیریت را به 
تصویر می کشد. تا چند دهه پیش شاید نمونه چنین رفتارهایی 
اگر نگوییم بسیار زیاد وجود داشته، ولی رویه هایی جارى در دو 
حوزه خصوصی و عمومی بوده است. وارونه نشاندن خلافکاران 
روى الاغ و چرخاندن آنــان در کوچه و بازار   یا تنبیه کودکان از 
طریــق فلك کردن آنها در مکتب در گذشــته یا با خط کش زدن 
روى دســت دانش آموزان مدرســه در میان جمع   یا کتك زدن 
فرزند در خانواده در ســال هاى نه چندان دور رویه اى مرســوم 
شمرده می شــد. به طورى که شاید بســیارى از هم نسل هاى ما 
در دهه هــاى ٤۰ و ٥۰ خاطراتی از این نوع تنبیه ها در مدرســه 
و خانه را که به لحاظ عرفی پذیرفته شــده بود، به یاد داشــته 
باشند؛ رویه هایی که جامعه امروز ایران کمتر آنها را برمی تابد. 
هرچند هم اکنون نیز حدود تنبیــه فرزندان در قوانین وضعیت 
روشــنی ندارد و چنانکــه حتی براى قتل فرزند به دســت پدر 
حداقل هاى مجازات ممکن در نظر گرفته می شود، درخصوص 
مقررات آموزش وپرورش اما وضعیت روشن تر است و با وجود 
مشاهده نمونه هایی از بی توجهی مسئولان نسبت به مواردى از 
بدرفتارى با دانش آموزان در مدارس، هرگونه تنبیه آنان خلاف 

قانون محسوب می شود.
ادامه در صفحه ۵

مطالبات اجتماعی را 
سیاسی نکنیم!

عرف جامعه را به رسمیت بشناسیم

سـرمـقـالـه

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

امیر  ناظمی

بدرالسادات  مفیدى

  خانه ملت دو فوریت شفافیت مجلس، دولت و قوه قضائیه را تصویب کرد؛ گامی در راستای دموکراسی   قوا زیر نور می ایستند؟

  شهباز شریف، رهبر حزب مسلم لیگ شــاخه نواز، هفته گذشته به  عنوان 
بیست و سومین نخســت وزیر پاکستان انتخاب شــد. شریف که جانشین 
عمران خان شده است، می تواند تا اکتبر ۲۰۲۳ و زمان برگزاری انتخابات 
عمومی پاکستان در این پست بماند. شــهباز شریف که برادر کوچك نواز 
شریف، نخست وزیر پیشــین پاکستان است، بســیار کمتر از برادرش در 
خارج از پاکســتان شناخته شــده است و در داخل کشــور نیز بیشتر او را 

به  عنوان مدیری مؤثر و خبره می شناسند تا یك سیاست مدار.

  اکنون شــهباز شریف در حوزه سیاست خارجی چالش های متعددی پیش رو دارد؛ رابطه پاکستان و 
ایالات متحده در دوران عمران خان به شدت تیره شده بود و از آن سو پاکستان به سمت روسیه و چین 

متمایل شــد. در دوره شــریف نیز انتظار نمی رود رابطه اسلام آباد و پکن از وضعیت فعلی که به دلیل 
سرمایه گذاری های گسترده چین در پاکستان، بسیار گرم و نزدیك است، تغییر مسیر دهد و حتی می تواند 
گرم تر شــود. سال گذشته سرکنســول چین در لاهور در نامه ای به شهباز شریف از او به عنوان «دوست 
قدیمی چین» تعریف کرده بود. به گفته این دیپلمات چینی، حزب مســلم لیگ نواز دوست چین است؛ 
چه زمانی که در قدرت باشــد و چه در صف مخالفان دولت. از طرف دیگر، خاندان شــریف رابطه ای 
خوب با هند به عنوان رقیب اصلی پاکســتان دارند و شهباز شریف نیز در روزهای اخیر بر بهبود رابطه 
با هند تأکید کرده اســت. بااین حال، مأموریت دشوار نخســت وزیر جدید پاکستان به بهبود مناسبات با 
واشنگتن مربوط می شود. شریف ابراز تمایل کرده تا روابط منطقه ای و بین المللی اسلام آباد را از جمله 

با ایالات متحده بهبود ببخشد؛ اما برای بهبود این وضعیت، موانع متعددی پیش رو دارد.
 این گزارش  را در صفحه  ۴ بخوانید

سیلي بر گونه فدراسیون فوتبال  با کلاهبرداري 
شهره موسوی نایب رئیس فدراسیون  

زندگی ترنس ها در ایران و قوانینی که  آنها را نمی بیند

چه کسانی پشت هویت های جعلی 
فساد اقتصادی مرتکب می شوند؟

سلطان جعل شدپادشاه پول

رنج دیگری بودنانگ انحراف

کاسبی ارواح!

۹

۶

۵

Reuters : عکس  

 امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش 
جمهوری اسلامی ایران، به مناسبت ۲۹ فروردین، روز ارتش 
و حماســه آفرینی های نیروی زمینی قهرمــان، پیامی صادر 
کرد.  در بخشــی از متن پیام فرمانده کل ارتش آمده اســت:  
«فرزنــدان ملت در ارتــش جمهوری اســلامی ایران تحت 
هدایــت امامین انقلاب، ارتــش قدرتمنــد را در تراز ارتش 
انقلابی، معنویت محــور، ولایی و مردمی ارتقا دادند، امنیت 
مرزهــا را با خون پاک رزمندگان و ایثار خانواده معظمشــان 
تأمین کرده و همواره امنیت خاطر شــریف ملت را در دستور 

کار خــود قرار دادند. هر جا که نیاز به حضور و پشــتیبانی از 
ملت عزیز در دشــواری ها و رخدادهای طبیعی بوده، ارتش 
در خط مقدم و به موقع به یاری مردم آمده و نشــان داده که 
ارتشــی تک بعدی و نیروی نظامی صرف نیست و به معنای 
واقعی کلمه، شعار ارتش فدای ملت را جامه عمل پوشانده 
و با تمام وجود در خدمت مردم نجیب و نستوه بوده است». 
در بخشــی دیگر از این پیام آمــده: « افزایش توان نظامی 
ارتش، به روزآوری  راهکنش ها و شــیوه های نبرد متناسب با 
جنگ های نوین و آمادگــی رویارویی با هر تهدیدی، ارتش و 

مجموعه مقتدر نیروهای مســلح را تبدیــل به بازوی اقتدار 
نظام و جمهوری اســلامی را لنگر ثبات منطقه کرده است. 
اهریمــن روان پریش و یاوه گو بداند عمق راهبردی دشــمن 
در دسترس تجهیزات و دست بلند جمهوری اسلامی است 
و هر گونــه اقــدام علیه ایــران، هزینه ای گزاف برایشــان به 
دنبال خواهد داشــت. ارتشِ امروز، بــا تجربه گهربار دیروز، 
نبرد واقعی را در هر شــرایط جغرافیایــی آموخته و آزموده  
و هــر نوع تهدیــدی را با بالاترین ســطح توانمندی پاســخ 

خواهد داد».

مـتـن و حـاشـیـه

فرمانده کل ارتش:
هر نوع تهدیدی را با بالاترین سطح توانمندی پاسخ خواهیم داد

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
T.ME/ALOSHARGH

WWW. SHARGHDAILY.IR

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹

WWW. SHARGHDAILY.IR

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

  را بخـــوانیـــد و بشـنـویـــد

تراز مصنوعي تعادلتراز مصنوعي تعادل
نخست وزیر جدید پاکستان  نخست وزیر جدید پاکستان  

با نیم نگاهي به غرب مدعي روابط با نیم نگاهي به غرب مدعي روابط 
متعادل با همه کشورهاي منطقه شدمتعادل با همه کشورهاي منطقه شد


